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Københavns Kommune   
Rådhuset  
1599 København V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedrørende rammerne for et ungdomshus i Københavns 

Kommune. 

 
Ved e-mail  af  3. ok tober 2007 t i l  Statsforvaltningen Hovedsta-
den har Københavns Kommune anmodet statsforval tningen om 
en vej ledende udtalelse om rammerne for ,  at kommunen kan 
st i l le et  hus t i l  rådighed som et åbent t i lbud t i l  den al ternat ive 
ungdomskultur  i  Københavns Kommune. 
 
Følgende f remgår af  kommunens henvendelse: 
 
”Før og efter  rydningen af  Huset  Jagtvej  69 har Københavns 

Kommune blandt andet i  d ialog med repræsentanter  for de un-

ge vurderet mul ighederne for  at st i l le et hus t i l  rådighed for  de 

unge i København som led i  kommunens udbud af kulturel le 

akt iv iteter  t i l  den alternat ive ungdomskultur .  

 

Fra de unges s ide er  det t i lkendegivet,  at de ubetinget ønsker, 

at  kommunen st i l ler  et hus vederlagsfr i t  t i l  rådighed for de un-

ge som selvstyrende hus uden indblanding eller  kontrol  fra 

kommunens s ide med huset og/el ler  akt iv i teterne her i.  

 

Kommunen har vurderet ,  at kommunen ikke under henvisning 

t i l  kommunalfuldmagtsreglerne har mul ighed for  at  imøde-

komme dette ønske. Der henvises i  den forbindelse t i l  

kommunens vedlagte notat med fakta om Københavns 

Kommunes handlemul igheder i  forhold t i l  et  nyt ungdomshus 

 

Kommunen har således forholdt s ig t i l  de begrænsninger som 

umiddelbart følger af kommunalfuldmagtsreglerne, som de er  

beskrevet i  den kommunalret l ige l i t teratur  og t i lsynspraksis. 

 

I  den aktuel le s ituat ion har kommunen, j f .  vores telefonsamta-

le i  dag,  behov for  en vej ledende udtalelse f ra Statsforvaltnin-

gen Hovedstaden om, hvad mindstekravet v i l  være for  at 

kommunen lovl igt kan st i l le et hus veder lagsfr i t  t i l  rådighed for  

de unge t i l  ungdomskulturel le akt iv iteter ,  herunder om kom-

Kommunaludvalget 
KOU alm. del - Svar på Spørgsmål 41
Offentligt            
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munen i givet  fald som en forudsætning herfor v i l  være forpl ig-

tet t i l  at  indgå en aftale med repræsentanter  for  de unge om 

dr i f ten af huset ,  løbende at s ikre s ig, at  de brandsikkerheds-

mæssige forhold i huset  er  i  orden, at huset er  et åbent t i lbud 

t i l  a l le unge,  og at der ikke foregår ulovl ige akt iv iteter  i  huset.” 

 

Statsforval tningens kompetence 
 

Statsforval tningen skal indledningsvis oplyse, at det t i lsyn, 
som statsforval tningen udøver over for  en kommune, er  et  ret-
l igt  t i lsyn,  der kun omfatter spørgsmål om, hvorvidt kommunen 
har t i ls idesat det retsgrundlag,  der særl igt gælder for  of fent l i-
ge myndigheder, herunder kommunale 
forskr i f ter,  der er  udstedt i  medfør af  denne lovgivning, j f .  § 
48, i  den kommunale styrelseslov. 
 
Med udtrykket retsgrundlag menes i denne forbindelse of fent-
l igret l ig lovgivning og of fent l igret l ige retsgrundsætninger. 
 
Statsforval tningen kan derfor  ikke tage st i l l ing t i l  spørgsmål 
vedrørende skønsudøvelse, så længe skønnet udøves inden 
for  de rammer, der følger af  den of fent l igret l ige lovgivning og 
of fent l igret l ige retsgrundsætninger. 
 
Statsforval tningens kompetence omfatter  ikke den lovgivning, 
der gælder ens for  kommuner og pr ivate, el ler  spørgsmål af  
pr ivatret l ig karakter ,  herunder spørgsmål om erstatningsan-
svar uden for  kontrak t og i pr ivatret l ige kontrak tsforhold. 
 
Statsforval tningens kompetence viger i  det omfang, hvor kom-
munens afgørelse kan påk lages t i l  anden administrat iv myn-
dighed. 
 
Ef ter  kommunestyrelseslovens § 50, kan statsforval tningen 
udtale s ig om lovligheden af  kommunale disposi t ioner el ler  
undladelser.   
 
Ef ter  denne bestemmelse kan statsforval tningen også ef ter  
anmodning f ra kommunen afgive en vej ledende udtalelse om 
lovligheden af  en påtænkt kommunal disposit ion, inden kom-
munen træffer  en beslutning. 
 
En sådan vej ledende udtalelse omhandler  alene lovl igheden af  
en kommunal disposit ion el ler  undladelse i  henhold t i l  den lov-
givning, hvis overholdelse statsforvaltningen er beføjet t i l  at  
prøve i medfør af  § 48. 
 
Statsforval tningens udtalelse 
 
Spørgsmålet om, hvorvidt en kommune på ulovbestemt grund-
lag kan yde støtte t i l  forskel l ige ak t ivi teter  skal afgøres ef ter  
almindelige kommunalret l ige grundsætninger om kommuners 
opgavevaretagelse, kommunalfuldmagtsreglerne. 
 
Ef ter  de nævnte grundsætninger kan en kommune yde støtte 
t i l  ak t iviteter ,  i  det omfang kommunen selv vi l le kunne udføre 
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de pågældende akt ivi teter .  Der skal således være en kommu-
nal interesse i  ak t ivi teten. 
 
Da kommunens henvendelse ikke ses at vedrøre spørgsmålet 
om, hvad der nærmere l igger i  begrebet ”kommunal interesse”, 
har statsforval tningen henset t i l  sagens hastende karakter  
valgt ikke nærmere at  redegøre herfor .  
 
Det skal dog hert i l  bemærkes, at  ”ungdomskulturel le ak t ivite-
ter”  som udgangspunkt vi l  l igge indenfor de opgaver, en kom-
mune lovl igt kan varetage. 
 
I  det  omfang den støttemodtagende kreds/forening t i l l ige vare-
tager ikke-kommunale formål,  herunder ulovl ige ak t iviteter ,  er  
kommunen forpl igtet t i l  at  s ik re s ig, at støt ten alene anvendes 
t i l  den støtteberett igede akt ivi tet.  
 

Når kommunen i eget  regi st i l ler  en ydelse t i l  rådighed for  bor-
gerne indenfor kommunalfuldmagtens rammer, skal  denne 
ydelse stå som et åbent t i lbud t i l  a l le borgere.  Hvor det  er  re-
levant ,  kan der dog ud f ra sagl ige hensyn opst i l les begræns-
ninger. 
 
Når kommunen støt ter en ak t ivitet gennem f .eks. en forening, 
må det på samme måde være et k rav,  at der er  l ige adgang t i l  
ak t iviteten for  al le,  el ler  at eventuelle begrænsninger er  sagli-
ge i  forhold t i l  ak t iviteten. 
 
Kommunen er således, når der ydes støtte, herunder i  form af  
veder lagsfr i  rådighed over en ejendom, som minimum forplig-
tet t i l  at  s ik re s ig, herunder føre t i lsyn med, at ovennævnte 
bet ingelser for  ydelsen af  støt ten vedvarende opfyldes. 
 
Da en kommune står  forholdsvis f r i t ,  når den tager st i l l ing t i l  
om, og i  hvi lket omfang ulovbestemt støtte skal ydes, har 
kommunen herudover adgang t i l  at  st i l le yder l igere bet ingelser 
for  ydelsen af  støtte, for  så vidt disse bet ingelser er  saglige 
og respekterer  de forvaltningsret l ige grundsætninger om f .eks. 
l ighed og proport ionali tet.  
 
Hvordan kommunen prakt isk udøver og administrerer  det ef ter  
kommunalfuldmagten pl igtmæssige t i lsyn samt fører  t i lsyn 
med,  at eventuelle yderl igere vi lkår  overholdes, herunder ved 
indgåelse af  eventuelle kontrak ter ,  l igger udenfor statsforvalt-
ningens kompetence at udtale s ig om. 
 
For så v idt angår kommunens spørgsmål om, hvorvidt kom-
munen v i l  være forpl igtet t i l  at  indgå en af tale med 
repræsentanter  for  de unge om dr if ten af  huset samt løbende 
at  s ik re s ig, at de brandsikkerhedsmæssige forhold i huset er  i  
orden, skal  det  alene bemærkes,  at kommunen ved at st i l le en 
ejendom veder lagsfr i t  t i l  rådighed som udgangspunkt bevarer 
s ine rett igheder og pligter  som ejer  af  den pågældende 
ejendom, herunder vedrørende dr if t  og 
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under vedrørende dr if t  og s ikkerhedsforanstaltninger, i  det om-
fang disse opgaver ef ter  lovgivningen påhvi ler  ejer  og ikke 
bruger.  
 
Det l igger dog udenfor statsforvaltningens kompetence at ud-
tale s ig om, hvorvidt  og hvorledes kommunen kan og bør s ik re 
s ig adgang t i l  at  kunne udøve disse rett igheder og pl igter ,  da 
dette vedrører regler ,  der gælder for  både of fent l ige og pr iva-
te. Der henvises herved t i l  det ovenfor  anførte om statsforvalt-
ningens kompetence. 
 
Statsforval tningen skal,  for  så vidt angår overholdelsen af  så-
danne regler  om for  eksempel brandsikkerhed, renovation, 
mil jø, m.v.,  henvise kommunen t i l  at  rette henvendelse t i l  de 
relevante myndigheder, der administrerer disse områder. Her-
under kan kommunen søge afk laret,  hvorvidt kommunen helt  
el ler  delvis kan lade de kommunen påhvilende ejerrett igheder 
og –pligter  overgå t i l  brugerne af  ejendommen. 
 
 
 

Med venlig hi lsen 
 
 

Katr ine Har lou 
souschef  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


